

ЧЕК-ЛИСТ ПИТАНЬ (ЗАВДАНЬ)

Наказ про проведення акредитаційної експертизи (№, дата)	№ 01-10/273, 18.04.2025
Період перебування члена експертної групи з числа представників територіального органу Державної служби якості освіти України в закладі освіти	30.04-02.05.2025р
Відомості про заклад освіти:	
Найменування ЗФПО	
Найменування ВСП ЗФПО (за наявності)	Фаховий коледж економіки і технологій Національного університету «Чернігівська політехніка»
Відомості про освітньо-професійну програму, що акредитується:	
Ідентифікатор (ID) ОПП в ЄДЕБО	45652
Назва ОПП	Фінанси, банківська справа та страхування
Галузь знань	07 Управління та адміністрування
Спеціальність	072 «Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок»
Спеціалізація (за наявності)	

Перелік питань, які необхідно з'ясувати безпосередньо в закладі фахової передвищої освіти		Висновок відповідальної особи з числа представників територіального органу ДСЯОУ, зауваження, рекомендації
За результатами ознайомлення експертів з матеріалами Самооцінювання ОПП ФПО		
1	З'ясувати процедуру презентації вибірових компонентів (можуть бути у вигляді робочих лінків на новини, публікації тощо)	Перелік вибірових освітніх компонентів розміщено на сайті закладу освіти Перелік вибірових компонентів Здобувачі освіти мають можливість обрати вибірові освітні компоненти як із загального списку коледжу, так і скористатися переліком вибірових дисциплін засновника закладу – Національного університету «Чернігівська політехніка». Загальноуніверситетські вибірові освітні компоненти

		За інформацією закладу, куратори груп на кураторській годині презентують студентам порядок вибору вибіркових дисциплін, джерела оприлюднення їх переліку та час проведення Ярмарку вибіркових освітніх компонентів. Оголошення про проведення Ярмарку вибіркових освітніх компонентів у 2024 році Ярмарок вибіркових освітніх компонентів 2024 р. Оголошення про проведення Ярмарку вибіркових освітніх компонентів у 2025 році Ярмарок вибіркових освітніх компонентів 2025 р.
2	Перевірити наявність заяв здобувачів всіх курсів про обрання ними вибіркових дисциплін (приклади заяв чи інших підтверджуючих документів); наказів про закріплення за студентами вибіркових дисциплін; індивідуальних планів та наявних в них вибіркових дисциплін.	Відповідно до Положення про індивідуальну освітню траєкторію здобувачів фахової передвищої освіти для вибору освітніх компонентів Положення про індивідуальну освітню траєкторію здобувачі освіти проходять персональне онлайн-опитування (окрема гугл-форма для кожної групи здобувачів освіти) До прикладу, опитувальник здобувачів освіти групи ФБ-12 щодо вибору освітніх компонентів на 2025-2026 навчальний рік та узагальнена форма опитувальника https://surl.lu/mckrnh Відповідно до результатів опитування до 1 червня поточного навчального року видається відповідний наказ по закладу освіти. Накази про закріплення за здобувачами освіти вибіркових дисциплін 2022 р Накази про закріплення за здобувачами освіти вибіркових дисциплін 2023 р Накази про закріплення за здобувачами освіти вибіркових дисциплін 2024 р Інформація про вибіркові освітні компоненти заноситься до індивідуального навчального плану здобувача фахової передвищої освіти. Індивідуальні навчальні плани здобувачів освіти
3	Перевірити наявність паперового варіанту індивідуальних планів викладачів (надати скани плану І. Музичко, І. Попова, О. Помазна).	Паперовий варіант індивідуальних планів викладачів
4	Перевірити наявність звітів з практик, передбачених ОПП. Надати	Програма Навчальної практики з інформатики і комп'ютерної техніки

	посилання на документи або скани/фото Наказів про розподіл за базами практик; програми практики та декілька звітів (по 2) за ОК26-28; графіки консультацій.	Програма Навчальної практики з фінансів та банківських операцій Програма Виробничої практики Накази про розподіл за базами практик Графіки консультацій У закладі освіти звіти з практик за ОПП формуються в електронному вигляді: звіти з практики
5	Надати інформацію щодо інноваційних технологій відповідної сфери професійної діяльності, що використані під час практичної підготовки здобувачів	Викладачам та здобувачам освіти забезпечено доступ до платформи дистанційного навчання MOODLE. Для організації дистанційного навчання у синхронному режимі використовуються платформи Zoom, Google Apps, Google Meet. Положення про віртуальне освітнє середовище Для реалізації ОПП використовують спеціальне ліцензоване програмне забезпечення: MS Office 2021 (MS Word, MS Excel, MS Access, MS Power Point), БАС-бухгалтерія, М.Е.Д.О.С і Sabo, системи електронних платежів, SWIFT, Приват24 для бізнесу, Ощад24 для бізнесу, кабінет платника податків, АС «Є-казна», SharePoint, Power BI, Microsoft Dynamics 365., пакет віддаленого контролю і управління десктопом NetSupport, проксі-сервер User Gate, Geogebra, GRAN, СОНАТА, Google сервіси, онлайн-платформи Zoom, Moodle. Договір з ТОВ "ІТ ТЕХНОЛОГІЯ" Договір з ТОВ "СВІТ БУХГАЛТЕРА" Окрім того, викладачі практикують роботу із сайтами установ та організацій (Державна служба зайнятості, ЦНАП тощо), онлайн-діалоги із роботодавцями, використання ІІІ, віртуальні тури, участь в онлайн-заходах Національного банку України тощо. Під час навчальної практики з інформатики і комп'ютерної техніки здобувачі освіти опановують наступні інноваційні технології: 1. Хмарні сервіси для спільної роботи над фінансовими документами, обміну інформацією, зберігання даних та

резервного копіювання даних (Google Drive, Microsoft OneDrive, Dropbox).

2. Візуалізація фінансових даних за допомогою сучасних інструментів (MS Excel, Google Sheets).

3. Основи інформаційної безпеки (Avast, Microsoft Defender, Malwarebytes, брандмауери) та цифрової грамотності у фінансовій сфері (фішинг, онлайн-шахрайство, крадіжка особистих даних і т.д.).

4. Штучний інтелект та його застосування у фінансовій сфері.

Навчальну практику з фінансів та банківської справи здобувачі освіти проходять онлайн в АТ "УКРСИББАНК". UKRSIB praktyka online рекомендована Міністерством освіти і науки України. Курс є інтерактивним, кожен розділ супроводжується питаннями, включає пізнавальні відео. Успішне проходження курсу підтверджується сертифікатом.

Для організації онлайн практики використовуються інноваційні технології:

1. Платформи для онлайн-навчання та комунікації: системи управління навчанням (LMS) для розміщення навчальних матеріалів (відеолекцій, презентацій, завдань), організації тестування та контролю прогресу здобувачів-практикантів Укрсиббанк співпрацює з LMS Collaborator.

2. Цифрові інструменти та платформи Укрсиббанку: UKRSIB online: здобувачі освіти ознайомлюються з роботою інтернет-банкінгу та мобільного додатку UKRSIB online, вивчають його функціонал для клієнтів (платежі, перекази, відкриття депозитів, валютообмін).

UKRSIB business online: для розуміння обслуговування корпоративних клієнтів використовуються навчальні матеріали щодо роботи з платформою UKRSIB business.

Під час виробничої практики в банківській установі здобувачі освіти допомагають клієнтам з платежами через термінал, зняттям готівки, надають консультації та ознайомлюються з діяльністю банку, інноваційні технології, які вони можуть спостерігати та використовувати, охоплюють кілька ключових аспектів банківської діяльності.

1. Технології самообслуговування та автоматизації: Банкомати нового

		покоління (АТМ з розширеними функціями); Платіжні термінали (POS-термінали з розширеними можливостями); Системи електронної черги. 2. Цифрові канали обслуговування та онлайн-платформи: Інтернет-банкінг; Мобільний банкінг; Чат-боти та віртуальні асистенти. 3. Технології безпеки та ідентифікації: Біометрична ідентифікація; Багатофакторна аутентифікація.
6	Перевірити наявність паперового варіанту (або електронного) навчально-методичного комплексу освітніх компонент. Відкрити тимчасовий доступ або зробити онлайн демонстрацію цих матеріалів відповідальною особою (системний адміністратор) під час зустрічей з експертною групою.	Комплекс методичного забезпечення Платформа дистанційного навчання логін: accreditation51fket пароль: accreditation51fket
7	Надати приклади індивідуальних навчальних планів здобувачів (по 1-2) різних курсів/років та форм навчання	Індивідуальні навчальні плани здобувачів освіти
8	З'ясувати наявність випадків застосування різнорівневих видів завдань для здобувачів	Різнорівневі види завдань для здобувачів освіти
9	Надати фото щодо наявності інформаційного стенду та інформації на ньому про популяризацію академічної доброчесності; підтвердження участі у заходах з популяризації академічної доброчесності здобувачів та педагогічних працівників (можуть бути у вигляді робочих лінків на новини, програми конференцій, публікації і т.ін).	Інформаційний стенд у фойє закладу освіти. У бібліотеці закладу також оформлено відповідний інформаційний стенд: https://surl.li/ogbgwx Опитування здобувачів фахової передвищої освіти про академічну доброчесність; результати опитування; витяг з протоколу №4 від 17.01.2024р. Захід «Академічна доброчесність як інструмент забезпечення якості освітнього процесу» для здобувачів освіти 1 курсу; Захід «Академічна доброчесність як інструмент забезпечення якості освітнього процесу» для здобувачів освіти 2 курсу; Протокол №2 засідання Педагогічної ради від 04.09.2024 р. Протокол №5 засідання Педагогічної ради від 26.03.2024 р.; Протокол №4 засідання Педагогічної ради від 17.01.2024 р. Сертифікати з курсу «Академічна доброчесність: онлайн-курс для викладачів».
10	Надати штатний розпис чи посилання на нього на сайті закладу	https://surl.lu/nkbyxo

1 1	Надати документи про підвищення кваліфікації педагогічних (науково-педагогічних) працівників, що задіяні в ОПП та/або їх атестацію (посилання на гугл-папку)	Відомості про підвищення кваліфікації педагогічних (науково-педагогічних) працівників, які забезпечують реалізації ОПП: https://surl.li/fphsej Атестаційні листи (вибірково): https://surl.li/vdowcr Кадрове забезпечення Моніторинг проведення атестації педагогічних працівників
12	Перевірити наявність аудиторного фонду (у т.ч. доступу до Інтернет в усіх аудиторіях, що використовуються у навчальному процесі), комп'ютерних лабораторій, а також технічних засобів навчання (роутери, ноутбуки, комп'ютери, мультимедійне обладнання, телевізори з функцією смарт ТВ, копіювально-розмножувальної техніки тощо), єдиної Інтернет платформи для дистанційного навчання з реєстрацією всіх учасників освітнього процесу, ліцензованого програмного забезпечення (яке саме програмне забезпечення є ліцензованим та використовується на ОПП) для реалізації ОПП і дієвих освітніх платформ для проведення занять та розміщення НМК.	Для реалізації ОПП використовуються 12 навчальних аудиторій та 2 комп'ютерні лабораторії. Навчальні приміщення оснащені доступом до мережі Інтернет, в т. ч. і бездротовим, комп'ютерною технікою (9 ноутбуків, 4 телевізори з функцією смарт ТВ та 5 мультимедійних проекторів, 6 одиниць копіювально-розмножувальної техніки (все функціонує)). Комп'ютерні лабораторії налічують 26 одиниць комп'ютерної техніки. Фотоогляд аудиторного фонду: https://surl.li/kdkpef У закладі освіти забезпечено всім учасникам освітнього процесу доступ до мережі Інтернет, в т.ч. безпроводний (можливість підключення за QR-кодами, розміщеними на інформаційних стендах: Договір про надання Інтернет послуг Викладачам і здобувачам фахової передвищої освіти забезпечено доступ до платформи дистанційного навчання MOODLE. Платформа дистанційного навчання логін: accreditation51fket пароль: accreditation51fket Для організації дистанційного навчання в синхронному режимі використовується платформи: Zoom, Google Apps, Google Meet. Положення про віртуальне освітнє середовище Для реалізації ОПП використовують спеціальне ліцензоване програмне забезпечення: MS Office 2021 (Microsoft Windows Pro UKR, Microsoft Office Home and Student 2021, для перевірки робіт на плагіат -

		онлайн-сервіс Turnitin, MS Word, MS Excel, MS Access, MS Power Point), БАС-бухгалтерія, М.Е.Д.О.С і Sabo, АС «Є-казна», системи електронних платежів, SWIFT, Приват24 для бізнесу, Ощад24 для бізнесу, кабінет платника податків, SharePoint, Power BI, Microsoft Dynamics 365., пакет віддаленого контролю і управління десктопом NetSupport, проксі-сервер User Gate, Geogebra, GRAN, СОНАТА, Google сервіси Договір з ТОВ «ІТ ТЕХНОЛОГІЯ» Договір з ТОВ «СВІТ БУХГАЛТЕРА»
13	Перевірити документи щодо оновлення матеріально-технічної бази, вказати що саме оновлено, відремонтовано, замінено на сучасне, нове й стосується цієї ОПП.	У період бойових дій на території області у закладі освіти пошкоджено та знищено переважну частину комп'ютерного та іншого обладнання. Упродовж 2023 - I кв. 2025 років для забезпечення реалізації ОПП придбано, в т. ч. за рахунок засновника та стейкхолдерів, 4 проектори, 2 одиниці копіювально-розмножувальної техніки, 16 одиниць комп'ютерної техніки, генератор, кондиціонер. Документи щодо оновлення матеріально-технічної бази
14	Перевірити наявність спортивного залу (майданчику), їдальні, медичного пункту, гуртожитку (у т.ч. доступ до Інтернету) та документи на право власності на об'єкти, які використовуються в освітньому процесі.	Соціальна інфраструктура коледжу включає спортивну залу та фітнес-залу площею 271 м ² , спортивний майданчик, актову залу на 300 місць площею 292,4 м ² , їдальню-майстерню на 125 місць (на даний час їдальня перебуває на реконструкції), гуртожиток на 280 осіб, медичний пункт, бібліотеку з читальною залом. Фотоогляд: https://surl.li/txghzu Документи на право власності: https://surl.li/nibjxv
15	Перевірити чи відповідають задіяні в освітньому процесі приміщення будівельним, санітарним та пожежним нормам, вимогам для осіб з особливими потребами та чи гарантується безпека освітнього середовища для життя та здоров'я учасників освітнього процесу (Ознайомитися з санітарним паспортом закладу освіти або іншими). Візуально з'ясувати відповідність об'єктів нормам та вимогам, наявність необхідного обладнання та чи є достатні безпекові умови, обладнання, у тому	В освітньому процесі та для мешканців гуртожитку використовуються 3 укриття засновника (Національний університет «Чернігівська політехніка») відповідно до Розпорядження ректора Університету. Згідно вимог укриття мають запасний вихід, забезпечені технічною та питною водою, засобами пожежогасіння; наявний бездротовий інтернет, облаштовано кімнати для навчання (Фотоогляд укриттів: https://surl.li/dvwwog) Розроблено порядок дій на випадок повітряної тривоги та маршрути слідування від навчальних корпусів до укриттів. Інформація знаходиться у кожній

числі сховища (укриття). Перевірити технічний стан укриття цивільного захисту, належне його комплектування, наявність протипожежних систем.	аудиторії та на сайті Коледжу (https://surl.li/luxdpq). 28.09.2023 року відбулося об'єктове тренування з питань цивільного захисту (https://surl.li/bwjzvz) Акт прийому готовності ВСП "ФКЕТ НУ "Чернігівська політехніка" до 2024-2025 н.р. Акт обстеження приміщень Експертний висновок щодо протипожежного стану Експертний висновок щодо протипожежного стану Висновок ДУ Чернігівського обласного центру контролю та профілактики хвороб Міністерства охорони здоров'я України щодо проведення дослідження мікроклімату Висновок ДУ Чернігівського обласного центру контролю та профілактики хвороб Міністерства охорони здоров'я України протокол вимірювання освітленості у виробничих та громадських приміщеннях Результат санітарно-мікробіологічного дослідження Протокол дослідження питної води Експертний висновок щодо протипожежного стану Експертний висновок щодо протипожежного стану 2
--	---

16	Відвідати бібліотеку та перевірити наявність сучасної літератури (з 2019 р. видання) підручників, посібників, фахових періодичних видань за спеціальністю, що акредитується та доступ в бібліотеці чи віддалено до навчальної та наукової літератури. Можливість роботи в бібліотеці за комп'ютером із доступом до Інтернету (наявність Wi-Fi)	У закладі освіти функціонує бібліотека з читальною залю на 35 місць. Викладачам та здобувачам освіти забезпечено можливість роботи в бібліотеці з комп'ютерною та копіювально-розмножувальною технікою, наявний доступ до безкоштовного бездротового Інтернету (Договір про надання Інтернету) Фотоогляд: https://surl.li/kxzxjb Забезпечення навчальною літературою в електронному вигляді здійснюється шляхом доступу до електронної бібліотеки на веб сайті коледжу: викладачі та здобувачі освіти користуються ресурсами наукової бібліотеки НУ «Чернігівська політехніка» Електронна Бібліотека Електронні підручники з освітніх компонентів знаходяться на сторінках курсів на платформі дистанційного навчання MOODLE. Платформа дистанційного навчання логін: accreditation51fket пароль: accreditation51fket
----	---	--

17	З'ясувати чи створені умови / інфраструктура для осіб з особливими освітніми потребами (наявність пандусів, спеціально обладнаних санітарних кімнат, кнопки виклику, умови доступності до території, будівель, приміщень тощо).	Забезпечено доступ маломобільних груп населення до 1-го поверху будівель та навчальних кабінетів, розміщених на 1-му поверсі: облаштовано пандуси, наявний підйомник, кнопки виклику персоналу. На першому поверсі облаштовано санітарно-гігієнічну кімнату для маломобільних груп населення. Усі надписи (вивіски, вказівники, назви кабінетів тощо) дублюються шрифтом Брайля. Фотоогляд : https://surl.lt/hxjwkc Звіт про проведення технічного обстеження на відповідність ДБН В.2.2-40.2018 Інклюзивність будівель і споруд Розроблено Алгоритм дій особи з обмеженою мобільністю та створено групу студентів-волонтерів на всіх ОПП, які допомагають потрапити здобувачам фахової передвищої освіти з обмеженою мобільністю до навчальних аудиторій. На офіційному сайті закладу в розділі Студентське волонтерство розміщена відповідна інформація https://ket.stu.cn.ua/cookies/?lang=uk
18	Перевірити наявність залучення роботодавців, фахівців-практиків, експертів галузі до викладання освітніх компонентів (посилання на заходи), які забезпечують формування фахових компетентностей. Надати посилання на Накази про склад екзаменаційних комісій з атестації або скани цих документів.	Також до викладання освітніх компонентів, що забезпечують формування фахових компетентностей, залучаються роботодавці, фахівці-практики та експерти галузі в частині проведення гостьових лекцій, екскурсій, навчальних проєктів тощо: Участь в кар'єрно-освітніх проєктах: «Economist Career Way» від компанії UGEN: впродовж тижня здобувачі освіти спілкуються з представниками компаній, банківських установ Laba Group, ProCredit Bank, BAT Україна, EY, МХП, KPMG, Національний Банк України, PwC, Credit Agricole, Deloitte, Forvis Mazars, беруть участь в дискусіях «Чому економісти потрібні всім компаніям», «Успішний відбір в компанію: green and red flags». Проект Кар'єрний шлях економіста «Молодіжна бізнес-школа» від ДО «Регіональний фонд з підтримки підприємництва по Чернігівській області» та Агенції регіонального розвитку Чернігівської області (здобувачів освіти знайомлять із покроковим відкриттям та веденням бізнесу, формуванням бізнес-моделей спілкувались (спікер Марія

Фінюк, в.о. генерального директора ДО «Регіональний фонд підтримки підприємництва по Чернігівській області»).

Тренінгу-грі «Фінансова грамотність для підприємців» (коуч - бізнес-тренер Марія Желдак).

«Штучний інтелект у бізнесі» (спікер - Максим Ігошин, власник доставок Svidoma, Vezuedu).

«Особливості відкриття, можливості та проблемні питання функціонування бізнесу» (спікери - власники бізнесу – Марина Смоляк (власниця б'юті-салону MARINEL); Олег Степаненко (власник кав'ярні Coffee boss), Анна Тарасенко (власниця бренду одягу Otakoi), Анатолій Прокопець (власник садиби «Будинок Хаскі»).

[Молодіжна бізнес-школа 2024](#)

[Молодіжна школа бізнесу 2021](#)

Тренінг «Як продавати онлайн: моделі та методи продажів» у межах компоненти «Економічне відновлення та ринкові системи» (EMRS) програми CLEAR, в якому спікер із здобувачами розглянули різні моделі бізнесу, роль і порядок створення контент-плану.

[Тренінг Як продавати онлайн](#)

Участь у вебінарах:

«Національний банк України: історія та основні функції» (спікер - керівник Музею грошей НБУ Денис Толочко).

«Інструменти ІІІ для захисту особистих фінансів» (спікер – підприємець, інвестор, керуючий активами, експерт з міжнародних фінансових ринків та WEB3 технологій Михайло Пацан;

«Шаг: відродження історичної справедливості» (спікер – доктор історичних наук, старший зберігач фондів Музею грошей НБУ Андрій Бойко-Гагарін).

«Кібербезпека та актуальні схеми шахрайства» (спікер – головний експерт управління зв'язків з громадськістю та фінансової обізнаності НБУ Тетяна Машлаковська).

«Платіжне шахрайство: досліджуємо разом з Кіберполіцією» (спікер – підполковник поліції, начальник відділу протидії різновидам онлайн-шахрайств Департаменту кіберполіції Національної поліції України Олександр Ульяновков).

[Гостьові лекції](#)

		«Пошук роботи і кар'єрних можливостей через LinkedIn» (спікер – CEO агенції «UGEN» Марина Джулай). Пошук роботи і кар'єрних можливостей через LinkedIn «Як створити резюме, яке зацікавить HR?» (спікер – директорка UGEN Настя Сичова). Як створити резюме Гостьові лекції: «Контрольно-операційна діяльність банків» (спікер – представник банку «ПУМБ» Долгая Марина). «Планування збуту продукції та планування персоналу і оплати праці» (спікер – головний бухгалтер селянського фермерського господарства «ГУДЛЕНД» Тетяна Савченко). «Сучасні тенденції розвитку банківської справи, кар'єра та робота з клієнтами в банку» (спікер – керівник філії управління АТ «Ощадбанк» Інна Павловська). «Фінансові технології та інновації: виклики і можливості для банків» (спікер – керівник філії управління банку АТ «ПУМБ»). Екскурсія до логістичного центру УКРПОШТИ (спікер начальник центру Зінаїда Симонова). Гостьові лекції Накази про склад екзаменаційних комісій з атестації
19	Надати посилання на документ, що регламентує розподіл навантаження здобувачів в частині аудиторної та самостійної роботи.	Фотокопії наказів: https://surl.li/hzildr Положення про організацію освітнього процесу (пункт 4.10)

20	Ознайомитись з матеріалами моніторингу щодо працевлаштування випускників, їх кар'єрного шляху (хто здійснює, за яким підходом, коли проводиться).	За інформацією закладу, організацію моніторингу працевлаштування випускників та їх кар'єрного шляху здійснює куратор академічної групи. Моніторинг проводиться: під час випуску (збір первинних даних про наміри працевлаштування та/або подальше навчання); та упродовж перших років працевлаштування після випуску (двічі на рік) за допомогою Google таблиць (організовує куратор); Моніторинг працевлаштування випускників опитування випускників. Анкета опитування випускників Результат опитування Результати моніторингу обговорюються на педагогічній раді коледжу Витяг з протоколу про опитування випускників №5 від 26.03.24 (7 питань) Інформацію про кар'єрний шлях випускника відображено на сайті коледжу Кар'єрний шлях випускника Окрім того, професійно успішних випускників коледжу заклад долучає до проведення гостьових лекцій, викладання ОК, сприяння у проходженні практики здобувачами освіти, оновлення та поповнення матеріально-технічної бази.
21	Уточнити чи проводилися в закладі акредитації за іншими ОП і якщо так, то як саме були враховані зауваження. А також, які способи, процедура врахування рекомендацій, сформульованих під час інституційного аудиту.	Акредитаційна експертиза ОПП та інституційний аудит у закладі освіти не проводилися.
	Фокус-групи учасників освітнього процесу (окремо здобувачів та викладачів)	Проведено онлайн-зустрічі зі здобувачами освіти (01.05.2025 о 9:00) та викладачами (01.05.2025 о 10:00)

Відповідальна особа з числа представників територіального органу Державної служби якості освіти України:

Начальник управління Державної
служби якості освіти у Чернігівській
області

Маханькова Тетяна
Михайлівна